



Skatteministeriet

31. august 2018
J.nr. 2018 - 4478

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 304 af 6. juli 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Karsten Lauritzen

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre en fraflytningsbeskatning på urealiserede gevinster som bl.a. aktier, fordringer, gæld, finansielle kontrakter og aktieoptioner tildelt i ansættelsesforhold, som giver mulighed for at der ydes henstand med betaling af skatten mod betryggende sikkerhedsstillelse, hvis en dansk statsborger flytter til et andet EU-land, sådan som det tidligere har været praksis i Danmark.

Svar

Det kan oplyses, at EU-retten giver mulighed for at indføre fraflytterbeskatning af personer, der har været omfattet af dansk beskatning, og som flytter til et andet EU-land. EU-retten giver således mulighed for, at fraflytterbeskatning kan indføres for urealiserede gevinster på bl.a. aktier, fordringer, gæld, finansielle kontrakter og aktieoptioner tildelt i ansættelsesforhold.

EU retten, herunder praksis fra EU domstolen, sætter de nærmere rammer for, under hvilke betingelser der kan indføres fraflytterbeskatning. EU domstolen har således bl.a. afgjort, at der skal indføres mulighed for henstand med betaling af fraflytterskatten.

Danmark har i overensstemmelse hermed indført en række regler om fraflytterbeskatning af personer. Der er således i vidt omfang indført fraflytterbeskatning i forhold til personers urealiserede gevinster på aktier, fordringer, finansielle kontrakter og købe- og tegningsretter. Reglerne indeholder som udgangspunkt også mulighed for, at der kan opnås henstand med betaling af den opgjorte fraflytterskat.

I forhold til krav om sikkerhedsstillelse, så indebærer de gældende danske regler, at personen skal stille betryggende sikkerhed for henstandsbeløbet. Dette gælder dog ikke, hvis personen ved fraflytning bliver skattepligtig i et land, som er omfattet af overenskomst af 7. december 1989 mellem de nordiske lande om bistand i skattesager eller Rådets direktiv 2010/24/EU af 16. marts 2010 om gensidig bistand ved inddrivelse af fordringer i forbindelse med skatter, afgifter og andre foranstaltninger (bistandsdirektivet).

Den nordiske overenskomst og EU's bistandsdirektiv indeholder således regler om bistand i form af udveksling af oplysninger af værdi for inddrivelse af skyldige skattebeløb, hjælp til inddrivelse af skyldige skattebeløb og gennemførelse af retsbevarende foranstaltninger for at sikre inddrivelse af skyldige skattebeløb. EU-retligt vil et krav om sikkerhedsstillelse i forhold til et EU-land derfor blive anset for overflødig.